

平成 30 年 3 月期 中間決算短信 (平成 29 年 3 月 16 日～平成 29 年 9 月 15 日)

平成 29 年 10 月 30 日

フ ァ ン ド 名	楽天 ETF-日経レバレッジ指数連動型	
コ ー ド 番 号	1458	上場取引所 東証
連 動 対 象 指 標	日経平均レバレッジ・インデックス	
主 要 投 資 資 産	公社債	
売 買 単 位	1 口	
管 理 会 社	楽天投信投資顧問株式会社	URL http://www.rakuten-toushin.co.jp/
代 表 者 名	代表取締役社長 東 眞之	
問 合 せ 先 責 任 者	企画部長 石 舘 真	TEL 03-6432-7746
半 期 報 告 書 提 出 予 定 日	平成 29 年 12 月 14 日	

I ファンドの運用状況

1. 平成 29 年 9 月中間期の運用状況 (平成 29 年 3 月 16 日～平成 29 年 9 月 15 日)

(1)資産内訳

(百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計(純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 29 年 9 月中間期	2,000	(38.1)	3,251	(61.9)	5,251	(100.0)
平成 29 年 3 月期	1,000	(17.3)	4,781	(82.7)	5,781	(100.0)

(2)設定・解約実績

(千口未満切捨て)

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	解約口数(③)	当中間計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
平成 29 年 9 月中間期	675	1,110	1,198	587

(3)基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①)-(②))	100 口当り基準価額 (③/当中間計算期間末(前計算期末) 発行済口数)×100)
	百万円	百万円	百万円	円
平成 29 年 9 月中間期	6,146	895	5,251	894,631
平成 29 年 3 月期	5,941	160	5,781	856,488

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
② ①以外の変更 無

II 中間財務諸表

(1) 【中間貸借対照表】

区 分	第2期計算期間末 平成29年3月15日現在 金額(円)	第3期中間計算期間末 平成29年9月15日現在 金額(円)
資産の部		
流動資産		
コール・ローン	4,365,158,347	2,009,599,083
コマーシャル・ペーパー	1,000,000,000	2,000,000,000
現先取引勘定	-	1,600,288,000
派生商品評価勘定	116,419,928	220,764,956
未収入金	13,741,432	14,998,896
差入委託証拠金	446,250,000	300,960,000
流動資産合計	5,941,569,707	6,146,610,935
資産合計	5,941,569,707	6,146,610,935
負債の部		
流動負債		
派生商品評価勘定	355,184	-
前受金	147,940,000	183,207,500
未払解約金	-	699,673,860
未払受託者報酬	1,140,326	1,082,155
未払委託者報酬	8,837,452	8,386,614
その他未払費用	2,003,771	2,779,232
流動負債合計	160,276,733	895,129,361
負債合計	160,276,733	895,129,361
純資産の部		
元本等		
元本	6,750,000,000	5,870,000,000
剰余金		
中間剰余金又は中間欠損金(△)	△968,707,026	△618,518,426
(分配準備積立金)	△49,295,830	△49,295,830
元本等合計	5,781,292,974	5,251,481,574
純資産合計	5,781,292,974	5,251,481,574
負債純資産合計	5,941,569,707	6,146,610,935

(2) 【中間損益及び剰余金計算書】

区 分	第2期中間計算期間	第3期中間計算期間
	自平成28年3月16日 至平成28年9月15日 金額(円)	自平成29年3月16日 至平成29年9月15日 金額(円)
営業収益		
受取利息	12,623	858
派生商品取引等損益	△251,956,328	434,949,746
営業収益合計	△251,943,705	434,950,604
営業費用		
支払利息	936,393	1,598,012
受託者報酬	1,473,470	1,082,155
委託者報酬	11,419,349	8,386,614
その他費用	2,688,356	2,839,553
営業費用合計	16,517,568	13,906,334
営業利益又は営業損失(△)	△268,461,273	421,044,270
経常利益又は経常損失(△)	△268,461,273	421,044,270
中間純利益又は中間純損失(△)	△268,461,273	421,044,270
一部解約に伴う中間純利益金額の分配額又は 一部解約に伴う中間純損失金額の分配額(△)	-	-
期首剰余金又は期首欠損金(△)	△5,478,819,521	△968,707,026
剰余金増加額又は欠損金減少額	8,195,579,310	1,641,274,910
中間一部解約に伴う剰余金増加額又は欠損金 減少額	8,195,579,310	1,641,274,910
剰余金減少額又は欠損金増加額	6,262,141,540	1,712,130,580
中間追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金 増加額	6,262,141,540	1,712,130,580
分配金	-	-
中間剰余金又は中間欠損金(△)	△3,813,843,024	△618,518,426

(3) 【中間注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法	<p>コマーシャル・ペーパー 個別法に基づき時価で評価しております。 時価評価にあたっては、金融商品取引業者、銀行等の提示する価額（但し、売気配相場は使用しない）、価格情報会社の提供する価額又は日本証券業協会発表の売買参考統計値（平均値）等で評価しております。</p>
2. デリバティブ等の評価基準及び評価方法	<p>先物取引 個別法に基づき、原則として時価で評価しております。 時価評価にあたっては、原則として、計算日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場によっております。</p>
3. 収益及び費用の計上基準	<p>派生商品取引等損益の計上基準 約定日基準で計上しております。</p>
4. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項	<p>1. 現先取引 現先取引の会計処理については、「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成20年3月10日）の規定によっております。</p> <p>2. 金融商品の時価に関する補足情報 金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。</p> <p>3. 剰余金又は欠損金 中間貸借対照表における剰余金又は欠損金について、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」第3条の2に基づき、当中間計算期間末の中間剰余金又は中間欠損金の比較情報として、前計算期間末の剰余金又は欠損金を開示しております。</p>

(中間貸借対照表に関する注記)

項 目	第2期計算期間末 平成29年3月15日現在	第3期中間計算期間末 平成29年9月15日現在
1. 受益権総数	675,000口	587,000口
2. 元本の欠損	貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っており、その差額は968,707,026円であります。	中間貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っており、その差額は618,518,426円であります。
3. 1口当たり純資産額 (100口当たり純資産額)	8,564.88円 (856,488円)	8,946.31円 (894,631円)

(中間損益及び剰余金計算書に関する注記)

第2期中間計算期間 自 平成28年3月16日 至 平成28年9月15日	第3期中間計算期間 自 平成29年3月16日 至 平成29年9月15日
該当事項はありません。	該当事項はありません。

(金融商品に関する注記)

金融商品の時価等に関する事項

項目	第2期計算期間末 平成29年3月15日現在	第3期中間計算期間末 平成29年9月15日現在
1. 貸借対照表計上額と時価との差額	貸借対照表計上額は原則として時価で計上されているため、差額はありません。	中間貸借対照表計上額は原則として時価で計上されているため、差額はありません。
2. 時価の算定方法	(1)有価証券 重要な会計方針に係る事項に関する注記に記載しております。 (2)デリバティブ取引 デリバティブ取引に関する注記に記載しております。 (3)上記以外の金銭債権及び金銭債務 短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額を時価としております。	(1)有価証券 重要な会計方針に係る事項に関する注記に記載しております。 (2)デリバティブ取引 デリバティブ取引に関する注記に記載しております。 (3)上記以外の金銭債権及び金銭債務 短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額を時価としております。

(デリバティブ取引に関する注記)

取引の時価等に関する事項

株式関連

種類	第2期計算期間末 平成29年3月15日現在			第3期中間計算期間末 平成29年9月15日現在				
	契約額等 (円)	うち 1年超	時価 (円)	評価損益 (円)	契約額等 (円)	うち 1年超	時価 (円)	評価損益 (円)
市場取引								
先物取引								
買建	10,250,555,000	—	10,366,850,000	116,295,000	9,515,702,500	—	9,736,680,000	220,977,500
合計	10,250,555,000	—	10,366,850,000	116,295,000	9,515,702,500	—	9,736,680,000	220,977,500

(注) 1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。

原則として中間計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しております。このような時価が発表されていない場合には、中間計算期間末日に最も近い最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。
3. 契約額等には手数料相当額を含んでおりません。
4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

※ 上記取引で、ヘッジ会計が適用されているものではありません。

(その他の注記)

項 目	第 2 期計算期間		第 3 期中間計算期間	
	自	平成 28 年 3 月 16 日	自	平成 29 年 3 月 16 日
	至	平成 29 年 3 月 15 日	至	平成 29 年 9 月 15 日
元本の推移				
期首元本額		16,220,000,000円		6,750,000,000円
期中追加設定元本額		25,810,000,000円		11,100,000,000円
期中一部解約元本額		35,280,000,000円		11,980,000,000円